РЕШЕНИЕ № 112
15 октября 2014 г.                                                                                             г. Липецк

Резолютивная часть решения объявлена 09 октября 2014 года.

Решение в полном объеме изготовлено 15 октября 2014 года.

Комиссия Липецкого управления Федеральной антимонопольной службы России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного   законодательства   в составе:

председателя комиссии  А.А. Сешенова –  руководителя управления,

членов комиссии: А.Г. Ларшина — начальника отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти, Т.Н. Ролдугиной – старшего государственного инспектора отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти,

в присутствии представителей ответчика - администрации Липецкого муниципального района Липецкой области Российской Федерации — <…>,  <…>,
рассмотрев дело 112 по признакам нарушения администрацией Липецкого муниципального района Липецкой области Российской Федерации ч. 5 ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" (далее-Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Приказом  Липецкого УФАС России  от 15.09.2014 г. № 304  возбуждено дело № 112 по признакам нарушения администрацией Липецкого муниципального района Липецкой области <…>  ч. 5 ст. 17.1   Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося во включении в состав лотов №1, 3, 4 открытого аукциона на право заключения договоров аренды муниципального имущества (извещение №250214/0181472/02 от 25.02.2014) имущества, не связанного технологически и функционально между собой.

Определением от 19.09.2014  назначено время и место рассмотрения дела.

При рассмотрении антимонопольного дела представители ответчика пояснили, что все имущество по каждому лоту объединено одной целью использования, и дробление лотов приведет к нецелевому и бесконтрольному использованию имущества. Имущество по лоту № 1 находится на одном участке и является комплексом.
Рассмотрев представленные документы, заслушав представителей ответчика, Комиссия установила следующее:

25.02.2014 администрацией Липецкого муниципального района на официальном сайте торгов www.torgi.gov.ru размещено извещение №250214/0181472/02 открытого аукциона на право заключения договоров аренды муниципального имущества по следующим лотам:
- лот №1  объекты недвижимого имущества, расположенные по адресу: Липецкая область, Липецкий район, с. Боринское, ул. К. Маркса, дом №1, кор. Б:
	№ п/п
	Наименование объектов
	Год постройки
	Техническое состояние

	1
	Ремонтная мастерская, назначение: нежилое. Площадь: общая 1294,7 кв.м. Инвентарный номер: 2227пр-З,З1/01. Литер: З з З1. Этажность: 1.
	1972
	- фундамент: бетонные блоки

- материал стен: кирпичные

- кровля мягкая, имеет протечки

Объект находится в удовлетворительном состоянии

	2
	Механическая мастерская с навесом и ограждением, назначение: нежилое. Площадь: общая 271,4 кв.м. Инвентарный номер: 2227пр-И, Г1,4/01. Литер: 4 Г1 И. Этажность: 1.
	1988
	- фундамент: бетонные блоки

- материал стен: кирпичные

- перекрытия: деревянные

- кровля мягкая, имеет протечки

Объект находится в удовлетворительном состоянии

	3
	Административное здание, назначение: нежилое. Площадь общая 673,2 кв.м. Инвентарный номер: 2227пр-А/01. Литер: А,подА. Этажность: II. Подземная этажность: I.
	1974
	- фундамент: бетонные блоки, стены подвала

- материал стен: кирпичные

- перекрытия: ж/б плиты

- кровля: мягкая

- полы: бетонные, дощатые, керамическая плитка

- окна: пластиковые

- двери: внутренние – деревянные, ДВП; наружные – металлические (двойные)

Инженерно-технические коммуникации:

- водопровод: мойка – 2 шт., водоразборный кран – 2 шт.

- канализация: местная (выгребная яма), сантехническое оборудование (унитаз) 2 шт.

- отопление: электрическое, в подвале здания расположено оборудование: электроводонагреватели ЭВП-48 – 2 шт.

Объект находится в удовлетворительном состоянии.

	4
	Павильон с артскважиной  и ограждением, назначение: нежилое. Площадь: общая 4,1 кв.м. Инвентарный номер: 2227пр- С,X,7/01. Литер: 7 X С. Этажность:1.
	1972
	- фундамент: бетонный

- материал стен: кирпичные

- перекрытия: ж/б плиты

Объект находится в удовлетворительном состоянии

	5
	Павильон с артскважиной и водонапорной башней и ограждением, назначение: нежилое. Площадь: общая 3,8 кв.м. Инвентарный номер: 2227пр-P,IX, XI,8/01. Литер: 8 IX  XI P.
	1965
	- фундамент: бетонный

- материал стен: кирпичные

- перекрытия: ж/б плиты

Объект находится в удовлетворительном состоянии

	6
	Линия электропередачи 0,4 кВ, назначение: передаточное. Площадь: общая протяженность: 0.28065 км. Инвентарный номер: 2227пр- XV XVI/01. Литер: XV XVI.
	1960
	Кабель алюминиевый

Опоры – деревянные с жел. бет. приставками

Сооружение находится в удовлетворительном состоянии

	7
	Линия электропередачи 0,4 кВ, назначение: передаточное. Площадь: общая протяженность: 0.3569 км. Инвентарный номер: 2227пр- XIII XIV/01. Литер: XIII XIV.
	1960
	Кабель алюминиевый

Опоры – деревянные с жел. бет. приставками

Сооружение находится в удовлетворительном состоянии

	8
	Комплектная трансформаторная подстанция с ограждением, назначение: нежилое.  Площадь: общая площадь застройки: 3,0 кв.м. Инвентарный номер: 2227пр-V,6/01. Литер: 6 V.
	1974
	- фундамент: бетонные столбы

- материал стен: металлическая

Объект находится в удовлетворительном состоянии

	9
	Комплектная трансформаторная подстанция с ограждением, назначение: нежилое. Площадь: общая 2,5 кв.м. Инвентарный номер: 2227пр-IV,5/01. Литер: 5 IV.
	1974
	- фундамент: бетонные столбы

- материал стен: металлическая

Объект находится в удовлетворительном состоянии

	10
	Замощение, назначение: нежилое. Площадь: общая 7443,8 кв.м. Инвентарный номер: 2227пр-VII\01. Литер: VII.
	1975
	- покрытие: асфальтовое

- основание:  щебеночное

- подстилающий слой: песок

Состояние удовлетворительное.

Целевое назначение имущества, указанного в лоте № 1 -  для оказания услуг в сфере водоснабжения и водоотведения объектам социально-культурного, бытового назначения и населению Липецкого муниципального района.

- лот №2:

	№ п/п
	Наименование

Имущества, адрес
	Год постройки
	Техническое

состояние

	1
	Пилорама, назначение: нежилое. Площадь: общая 382,6 кв.м. Инвентарный номер: 2227пр-Ж\01.

Литер Г Ж.

Липецкая область,

Липецкий район с. Боринское,

ул. К. Маркса, д. 1б
	1972
	- фундамент: бетонные блоки

- материал стен: кирпичные

- кровля мягкая, имеет протечки

Водопровод, канализация и отопление отсутствуют

Объект находится в удовлетворительном состоянии

Целевое назначение имущества – для распиловки древесины и реализации пиломатериалов.

- лот №3:

	№ п/п
	Наименование

имущества
	Марка, модель
	Регистрационный знак
	Год выпуска
	Техническое

состояние

	1
	Машина вакуумная
	КО-503В
	С 059 ХУ/ 48
	2005
	Комплектная,

исправна

	2
	Экскаватор одноковшовый
	ЭО-2202
	7882 УТ
	2004
	Комплектный,

исправный

	3
	Вакуумная
	КО-529-03
	В 046 ЕУ / 48
	2000
	Комплектная,

исправна

	4
	Автомобиль кузов-фургон 39011 на шасси ГАЗ-3307
	Автомастерская 39011 на шасси ГАЗ-3307
	К 731 ОА
	1997
	Комплектный,

исправный

	5
	Автогидроподъемник
	ЗИЛ-АГП-22
	В 017 КО / 48
	2000
	Комплектный,

исправный

	6
	Машина вакуумная
	КО-503В
	С О53 ХУ /48
	2005
	Комплектная,

исправна

	7
	Машина вакуумная
	КО 503-2
	Е 073 АК /48
	2005
	Комплектная,

исправна

	8
	Экскаватор одноковшовый
	ЭО-2202
	7874 УТ
	2003
	Комплектный,

исправный

	9
	Автомобиль самосвал
	КамАЗ 55102J
	С 007 ХО / 48
	2005
	Комплектный,

исправный

	10
	Прицеп – самосвал
	Прицеп НЕФАЗ -8560-10
	АЕ 4752
	2005
	Исправен, требуется ремонт электропроводки

Целевое назначение имущества -  для оказания услуг в сфере водоснабжения и водоотведения объектам социально-культурного, бытового назначения и населению Липецкого муниципального района.

- лот №4:

	№ п/п
	Наименование

имущества
	Марка, модель
	Регистрационный знак
	Год выпуска
	Техническое

состояние

	1
	Экскаватор
	ЭО-3323 А
	7881 УТ
	1990
	Комплектный,

исправный

	2
	Прицеп тракторный
	2ПТС-4,5

мод 8549
	7891 УТ
	2004
	Комплектный, требуется ремонт электропроводки, подвержен коррозии

	3
	Грузовой а/м
	УАЗ-39099
	С 033 ТО / 48
	2005
	Комплектный,

исправный

	4
	Кран автомобильный
	КС-35719-7-02 на шасси КАМАЗ

43118-1Б
	С053ХО / 48
	2005
	Комплектный,

исправный

	5
	Автофургон
	473214
	Е 995 СА / 48
	2006
	Комплектный,

исправный

	6
	Трактор
	Т-150 к
	7886 УТ

	Комплектный, подвержен коррозии, требуется ремонт электрооборудования

	7
	Машина коммунальная
	КМТ 1 -01

с трактором

ЛТЗ 60 А
	7884 УТ
	2004
	Укомплектована, исправна

	8
	Машина для внесения жидких органических удобрений
	МЖТ-Ф-11
	7888 УТ
	1993
	Укомплектована, требуется ремонт гидрооборудования, подвержена коррозии

	9
	Машина вакуумная
	КО-505А
	Е008ЕВ /48
	2006
	Укомплектована, исправна

	10
	Специальный
	ГАЗ-3307,

 КО-503В
	Е064СТ / 48
	1992
	Исправен. Комплектный. Подвержен коррозии.

	11
	Специальный а/м
	УАЗ-396259
	С 076 РН/48
	2004
	Исправен. Комплектный. Подвержен коррозии

	12
	Специальный
	УАЗ-396259
	К 523 МО
	2001
	Комплектный,

исправный

Целевое назначение имущества - для обслуживания жилья на территории Липецкого муниципального района.

В соответствии с ч. 5 ст. 17.1 Закона о защите конкуренции  порядок проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров, указанных в частях 1 и 3 настоящей статьи, и перечень видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса, устанавливаются федеральным антимонопольным органом.

Правила организации и проведения  аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества  утверждены Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 г. N 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса" (далее-Правила).
Пунктом 112 Правил  установлено, что при разработке документации об аукционе запрещается включение в состав одного лота технологически и функционально не связанного государственного или муниципального имущества, в частности, включение в состав одного лота государственного или муниципального имущества, предназначенного для электроснабжения, теплоснабжения, газоснабжения, а также водоснабжения и водоотведения.
Исходя из состава имущества, подлежащего сдаче в аренду по лоту № 1, в аренду передаются и объекты водоснабжения, и объекты электроснабжения, что противоречит требованиям вышеуказанной нормы. Также права собственности  Липецкого муниципального района на каждый объект недвижимого имущества, указанный в лоте № 1, зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, то есть каждый объект в лоте является самостоятельным объектом. Таким образом, данное имущество может использоваться отдельно  друг от друга.
Как видно по лотам №№3-4, в аренду передаются транспортные средства. Однако, каждый из объектом движимого имущества, указанный в лотах №№ 3-4, не связаны технологически и функционально с друг с другом, поскольку могут эксплуатироваться отдельно друг от друга, вследствие чего, включение данного имущества в состав одного лота открытого аукциона - № 3 и № 4 противоречит требованиям  п. 112 Правил.
Исходя из обстоятельств дела, не соблюдение ответчиком требований  п. 112 Правил при проведении открытого аукциона является нарушением ч. 5 ст. 17.1 Закона о защите конкуренции.
Как следует, из представленных ответчиком документов, 01.04.2014 г. ответчиком и победителем аукциона по каждому из рассмотренных лотов  заключены договоры аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности Липецкого муниципального района.
В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения антимонопольного дела, предусмотренных статьей 48 Закона о защите конкуренции, не установлено.

Руководствуясь ст. 23, ст. 41  Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать в действиях администрации Липецкого муниципального района Липецкой области <…> нарушение  ч. 5 ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившиеся во включении в состав лотов №1, 3, 4 открытого аукциона на право заключения договоров аренды муниципального имущества (извещение №250214/0181472/02 от 25.02.2014) имущества, не связанного технологически и функционально между собой.
2. Выдать предписание администрации Липецкого муниципального района Липецкой области Российской Федерации о недопущении нарушений антимонопольного законодательства.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии

______________ А.А. Сешенов
Члены комиссии:

______________ А.Г. Ларшин

______________ Т.Н. Ролдугина

1